
Direzione Generale

Oggetto: Esito procedura negoziata a’ sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di supporto alla S.C. Prevenzione e Protezione. CIG. ZF620280DD.

Dipartimento: Giuridico-Economico

S.C. proponente: S.C. Approvvigionamento e gestione risorse
Dirigente responsabile: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Laura Zizzo
Estensore del documento: Dott.ssa Angela Porcile                                    (33)

Telefono: 010 563 2301
Email: angela.porcile@galliera.it
Modalità di Pubblicazione Integrale

Uffici interessati S.C. Prevenzione e Protezione
S.C. Bilancio e Contabilità

Acquisiti i pareri del:

Direttore amministrativo Dott. Roberto Viale: FAVOREVOLE

Direttore sanitario Dott. Giuliano Lo Pinto: FAVOREVOLE

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

richiamato il provvedimento n. 654 del 06.09.2017 avente ad oggetto “Approvazione delle nuove
disposizioni per l'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria, ai sensi
e per gli effetti degli artt. 36 del D.lgs. 18/4/2016, n. 50. Codice dei contratti pubblici”;

richiamato altresì il provvedimento n. 753 del 11.10.2017 con il quale è stata indetta procedura di
gara per l’affidamento del servizio di supporto alla S.C. Prevenzione e Protezione, ai sensi dell’art.
36 del D.Lgs.50/2016, da espletarsi tramite il portale Me.P.A, per un importo biennale presunto di
€39.500,00.= IVA esclusa, da affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
(punti qualità 70/ punti prezzo 30);

considerato che, a seguito della pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, entro la
scadenza fissata il 31.10.2017, hanno chiesto di essere invitate alla procedura di gara in oggetto le
seguenti ditte:  Contec, Ausind s.r.l., AP Group, Assaloni, Ipslab s.r.l., Planeta, Gias, Forgest s.r.l.,
Vitale Vincenzo, SEA Consulenze e Servizi, Studio Mazzeo SCRL, Tharsos s.r.l. e QSM srl;

vista  la  lettera  d’invito  prot.gen.n.29681  del  10.11.2017  pubblicata  sul  portale  Me.P.A.,  giusta
R.D.O. n. 1767110, con la quale sono state inviate a presentare offerta unicamente le ditte iscritte a
tale portale e precisamente: Ausind s.r.l., Ipslab s.r.l. e QSM srl;

considerato che entro il termine prescritto del 01.12.2017 hanno presentato offerta le ditte: Ausind
s.r.l. e Ipslab s.r.l.;

richiamato il provvedimento n.55 del 25.01.2018 con il quale è stata nominata, ai sensi dell'art.77
del D. Lgs. n.50/16, la commissione incaricata dell’esame e della valutazione delle offerte relative
alla procedura di gara in oggetto;

visto il verbale di gara del 06.02.2018, acquisito agli atti con prot.gen.n.3769 del 07.02.2018, con il
quale, a seguito dell’apertura dei files relativi alla documentazione amministrativa depositati sul
portale  Me.P.A.  dalle  ditte  partecipanti,  si  è  rilevato  che  la  ditta  Ausind s.r.l.  ha  presentato  la
documentazione  in  conformità  con  quanto  richiesto  ed  è  pertanto  stata  ammessa  alla  fase
successiva,  mentre  la  ditta  Ipslab  s.r.l.  è  stata  esclusa  in  quanto,  tra  la  documentazione
amministrativa presentata, non sono risultati contratti di consulenza ed assistenza con struttura/e
ospedaliera/e della durata di almeno cinque anni ed esperienze di almeno cinque anni in materia di
pratiche  assicurative  INAIL con particolare  riferimento  all’OT24  e  alla  gestione  delle  pratiche
relative agli infortuni e malattie professionali;

posto che, con verbale redatto nella medesima data del verbale di gara di cui al precedente punto ed
allo stesso allegato quale parte integrante, la commissione tecnica a seguito dell’apertura e della
valutazione dei files relativi all’offerta tecnica depositati dalla ditta Ausind s.r.l., unica rimasta in
gara, ha attribuito all’unanimità i seguenti punteggi:

Criteri di valutazione coefciente punteggio

CV  delle  risorse  umane  che  il
concorrente  propone  di
coinvolgere  per  l’espletamento
del servizio in oggeto

Q 1 Buono: 0,5 10

Proposte per azioni miglioratve
al  fne  dell’otenimento  del
tasso di riduzione OT24.

Q 1 Ottimo: 0,7 10,5

Certfcazione  di  qualità  ISO
9001

Q 5 presentata 10

Modalità  di  svolgimento  del Q 1 Buono: 0,5 7,5

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



servizio

Tempi  di  risposta  alle  richieste
del  commitente  miglioratve
rispeto ai tre giorni previst

Entro il primo giorno lavoratvo pt. 10;
entro il secondo giorno lavoratvo  pt. 5
entro  il  terzo  giorno  lavoratvo  pt.  0
(zero)

Entro  il  primo  giorno
lavoratvo

10

Punteggio totale 48

considerato che il RUP, preso atto della valutazione della Commissione tecnica, nella  medesima
giornata della stesura del citato verbale, acquisito agli atti con prot.gen.n.3769 del 07.02.2018, a
seguito dell’apertura dei files relativi all’offerta economica depositati dalla ditta Ausind s.rl., unica
rimasta in gara, ha riscontrato la seguente offerta: € 36.000,00.= IVA esclusa;

visti  i  punteggi  totali  attribuiti  alla  ditta  Ausind  s.r.l.  per  la  fornitura  biennale  del  servizio  di
supporto alla S.C. Prevenzione e Protezione, riassunti nella seguente tabella:

Punteggio qualità Punteggio prezzo Punteggio totale

48 punt 30 punt 78 punt

ritenuto di approvare gli atti di gara e, per l'effetto di quanto sopra descritto, di affidare il servizio
di supporto alla S.C. Prevenzione e Protezione alla ditta Ausind s.r.l., unica rimasta in gara, per un
periodo di 24 mesi, per un importo totale pari a € 36.000,00.= IVA esclusa;

precisato che il servizio di cui trattasi, sarà affidato con decorrenza ai sensi della vigente normativa;

vista  l’annotazione  del 05.03.2018,  posta  in procedura di protocollo informatico alla  nota prot.
CI/1168/CU del 05.03.2018, con la quale l’Ing Giacomo Montecucco, Dirigente Responsabile della
S.C.  Prevenzione  e  Protezione,  ha  individuato,  ai  sensi  di  legge,  se  stesso  quale  Direttore
dell'esecuzione del contratto in parola;

vista  l’attestazione  resa  dal  dirigente  responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  Gestione
Risorse proponente il presente provvedimento in ordine:

• all’avvenuta regolare istruttoria della pratica e alla conformità del procedimento alla vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

• all'assenza,  relativamente  alla  presente  procedura,  di  situazioni  di  conflitto,  anche
potenziale,  di  cui  al  D.P.R.  16  aprile  2013.n.  62  (Regolamento  recante  codice  di
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165)  e al vigente Codice di comportamento dell’Ente;

• all'insussistenza a suo carico, in particolare, delle situazioni di cui all'art. 14 commi 2 e 3 del
codice di comportamento dell'Ente, approvato con provvedimento n. 475 del 30.06.2014 e
l'inesistenza di comunicazioni in tal senso da parte dei dipendenti che hanno partecipato
all'adozione delle decisioni relative alla conclusione del procedimento;

vista  l’attestazione del Responsabile della  S.C.  Approvvigionamento e  Gestione Risorse che ha
verificato la compatibilità della spesa derivante dal presente atto con la capienza dell'autorizzazione
n. 47 di cui alla nota prot.gen.n. 4421/2018 tenuto conto  degli atti già insistenti sulla medesima
autorizzazione; 

visto il parere favorevole del dirigente responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento; 

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it



acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di competenza, espressi dal Direttore amministrativo e dal
Direttore sanitario ai sensi dell'art. 3, comma 1 quinquies. del D.LGS 30 dicembre 1992, n. 502 e
ss.mm.ii.; 

DISPONE

per i motivi di cui in preambolo ed in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati ed approvati:

1. di approvare gli atti di gara e, per l'effetto, di affidare, ai sensi dell’ art 36 del D.Lgs 50/16, il
servizio di supporto alla S.C. Prevenzione e Protezione, alla ditta Ausind s.r.l., giusta RDO
n.  1767110  espletata  tramite  Me.P.A.,  per  un  importo  totale  pari  a  €  36.000,00.=  IVA
esclusa, per un periodo di 24 mesi decorrenti dalla data della stipula del contratto;

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  della  S.C.  Approvvigionamento  e  Gestione  Risorse  ha
verificato  la  compatibilità  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  con  la  capienza
dell'autorizzazione n. 47 di cui alla nota prot.gen.n. 4421/2018 tenuto conto degli atti già
insistenti sulla medesima autorizzazione; 

3. di contabilizzare  l'importo biennale relativo  all'affidamento in parola, pari a complessivi
€43.920,00.= IVA 22% inclusa, sul conto economico  180 05 400 – altri servizi appaltati
come segue:

€  17.385,00.= IVA inclusa  nel bilancio d'esercizio per l'anno 2018
€  21.960,00.= IVA inclusa  nel bilancio d'esercizio per l'anno 2019

€    4.575,00.= IVA inclusa  nel bilancio d'esercizio per l'anno 2020

4. di dare atto che è stato individuato quale RUP la Dott.ssa Maria Laura Zizzo, Dirigente
responsabile della S.C. Approvvigionamento e Gestione Risorse; 

5. di  nominare  ai  sensi  della  normativa  vigente  l’Ing  Giacomo  Montecucco,  Dirigente
Responsabile  della  S.C.  Prevenzione  e  Protezione,  quale  Direttore  dell'esecuzione  del
contratto in parola;

6. di escludere dalla presente procedura la ditta Ipslab s.r.l.

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - Cod. IBAN  IT 80 T 06175 01590 000000414190 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Adriano Lagostena
Direttore generale

Documento firmato digitalmente


		2018-03-07T13:02:17+0000


		2018-03-07T13:05:34+0000
	Firma applicativa




